
quinta-feira, 28 de feVereirO de 2008 11
Diário Oficial Executivo  3
Ordenador Responsável: Antônio Anselmo Bentes de Oliveira

ERRATA DO TERMO ADITIVO
Nº do Contrato: 082/2007/FSCMPA
Nº do Termo Aditivo: 001/2008/FSCMPA
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e Comer-
cial Avant - Comércio de Materiais de Limpeza e Serviços Ltda
Onde se Lê: 01.01.2008 a 31.03.2008
Onde Leia-se: 01.01.2008 a 14.08.2008
Ordenador Responsável: Antônio Anselmo Bentes de Oliveira

ERRATA DO TERMO ADITIVO
Nº do Contrato: 063/2007/FSCMPA
Nº do Termo Aditivo: 001/2008/FSCMPA
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e Irmãos 
Anjos Ltda - Limpex
Onde se Lê: 01.01.2008 a 31.03.2008
Onde Leia-se: 01.01.2008 a 03.08.2008
Ordenador Responsável: Antônio Anselmo Bentes de Oliveira

ERRATA DO TERMO ADITIVO
Nº do Contrato: 093/2007/FSCMPA
Nº do Termo Aditivo: 001/2008/FSCMPA
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e JME 
Santo
Onde se Lê: 01.01.2008 a 31.03.2008
Onde Leia-se: 01.01.2008 a 10.09.2008
Ordenador Responsável: Antônio Anselmo Bentes de Oliveira

ERRATA DO TERMO ADITIVO
Nº do Contrato: 095/2007/FSCMPA
Nº do Termo Aditivo: 001/2007/FSCMPA
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e JME 
Santo
Onde se Lê: 01.01.2008 a 31.03.2008
Onde Leia-se: 01.01.2008 a 12.09.2008
Ordenador Responsável: Antônio Anselmo Bentes de Oliveira

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2008

A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado 
do Pará, nesta oportunidade representada pela Pregoeira desig-
nada através da Portaria Nº 356/Gab/Hemopa, de 02.08.2007, 
responsável pelo Pregão Eletrônico n° 003/08, cujo objeto é a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA E DESINFECÇÃO 
DE RESERVATÓRIO DE ÁGUA, NOS HEMOCENTROS RE-
GIONAIS DE CASTANHAL, MARABÁ E SANTARÉM E HEMO-
NÚCLEOS DE CAPANEMA, ABAETETUBA, TUCURUÍ, ALTA-
MIRA E REDENÇÃO, torna público que o referido Pregão foi 
considerado FRACASSADO.
Os autos do Processo Administrativo Nº 2244/07, encontram-se à dis-
posição dos interessados na sede da Fundação Hemopa. Belém (Pa), 27 
de fevereiro de 2008. Cristiane de Souza Cardoso. Pregoeira da Funda-
ção Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará/Hemopa.

PORTARIA
Portaria nº 074/2008 - GABINETE/AJUR/HEMOPA, de 27 
de fevereiro de 2008.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematolo-
gia do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE: 
I - Nomear Grupo de Trabalho para definir a implantação do 
Sistema HEMOVIDA, no Ambulatório e no Laboratório do HE-
MOPA Sede.
II - O Grupo deverá apresentar dentro de 30 dias relatório con-
cluído, com sugestões á alta direção.
III – Os Servidores designados para compor a Comissão são os 
seguintes:
- Jorge Luiz Rego – Matrícula: 2019027/1  PRESIDENTE
- Max Hideyuki Matsuzaki  - Matrícula: 5762979/1   MEMBRO
- Maurício Koury Palmeira  - Matrícula: 5629306/2    MEMBRO
- Iê Regina Bentes Fernandez  - Matrícula:54196186/1  MEM-
BRO
- Cátia Irene Duarte Valente – Matrícula: 54186904/3   MEM-
BRO
IV - Dê ciência, Registre-se e Cumpre-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hematologia e 
Hemoterapia da Pará.

Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação HEMOPA

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 131/2007
Modalidade de Licitação: PREGÃO ELETRÔNICO Nº019/2007 .

Partes: FUNDAÇÃO HEMOPA E SACOLÃO BOM PREÇO LTDA
Objeto: FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (HORTI-
FRUTIGRANJEIRO)
Vigência: 28/11/2007 a 28/11/2008
Valor: R$ R$-21.291,00
Dotação Orçamentária: 069001022.62201.1030211014082000
0.339030.
Fonte de Recurso: 069001022.62201.10302110140820000.339030.
Foro: BELÉM.PARÁ
Data da Assinatura: 28/11/2007
Ordenador Responsável: MARIA DE FÁTIMA POMBO MONTORIL
Endereço do Contratado: TRAV. CRISTÓVÃO COLOMBO S/N, 
MERCADO CENTRAL, BOX 19, ROD. ARTHUR BERNARDES 423 
- PRATINHA, CIDADE DE BELÉM, ESTADO DO PARÁ,  INSCRITA 
NO CNPJ/MF SOB O Nº.02.866.459/0001-06.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 031/2008.
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial SEAD/DGL/SRP n°. 
01/2008.
Partes: Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna e a Empresa M.P. Macambira EPP.
Objeto: Fornecimento de água mineral, com base na Ata de Re-
gistro de Preços SEAD/DGL/SRP n°. 2008/01.
Vigência: 24/01/2008 a 23/01/2009
Valor: R$ total estimado em R$ 22.176,00 (vinte e dois mil cen-
to e setenta e seis reais).
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho 642610 e Natu-
reza de Despesa 339030.
Fonte de Recurso: 0269.
Foro: Cidade de Belém - Pará.
Data da Assinatura: 25/02/2008
Ordenador Responsável: Haroldo Koury Maués.
Endereço do Contratado: Tv. Campo Sales, 587. Comércio. CEP: 
66017-180. Belém/PA.

PORTARIA E RESCISÃO CONTRATUAL
RESUMO DE PORTARIA DE  REMOÇÃO

PORTARIA Nº 70, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2008.
Servidor: Nzaré Augusta de Souza Fayal
Matrícula: 54190930/1
Cargo: Técnico de Enfermagem / FPEHCGV
De: Central de Material de Esterilização (003130404000000)
Para: Serv. de Clínica Cirúrgica (003130303000000)
Data Início: 20.08.2007

RESCISÃO CONTRATUAL DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: Fundação Publica Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna e JOSE FERNANDES DA SILVA NETO
Matrícula: 5105439/2
Cargo: Médico
Admissão: 02.05.2006
Rescisão: 08.02.2008
Ordenador de Despesa Responsável: Haroldo Koury Maués

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HAROLDO KOURY MAUÉS

Presidente – FPEHCGV
TORNAR SEM EFEITO

Tornar sem efeito a publicação do Contrato n°. 112/2007 reali-
zada no DOE/PA n°. 31.048 de 16/11/2007.

PORTARIAS
GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL

PORTARIA Nº 176 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2008
Servidor: Érika de Nazaré Azevedo Oliveira 
Matrícula: 57191402/1
Cargo: Assistente Administrativo
Conceder: Gratificação de tempo integral no percentual de 70%
Período: a contar de 01/03/2008.

PORTARIA Nº 177 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2008
Servidor: Éden Moraes da Costa 
Matrícula: 57190129/1
Cargo: Técnico em Gestão Cultural
Conceder: Gratificação de tempo integral no percentual de 70%
Período: a contar de 03/03/2008.

PORTARIA Nº 178 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2008
Servidor: Jose Roberto Pereira Santos 
Matrícula: 57190362/1
Cargo: Assistente Administrativo
Conceder: Gratificação de tempo integral no percentual de 70%
Período: a contar de 01/02/2008.

PORTARIA Nº 179 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2008
Servidor: Ângelo Márcio Nunes Ferreira
Matrícula: 57190528/1
Cargo: Motorista
Conceder: Gratificação de tempo integral no percentual de 70%
Período: a contar de 20/02/2008.

PORTARIA Nº 180 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2008
Servidor: Andréa Souto de Azevedo 
Matrícula: 57191450/1
Cargo: Assistente Administrativo
Conceder: Gratificação de tempo integral no percentual de 70%
Período: a contar de 01/02/2008.

INEXIGILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº da Inexigibilidade: 007/2008
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ICTUS PRODU-
ÇÕES ARTISTICAS, CULTURAIS E EVENTOS LTDA-EPP
Objeto: PARTICIPAÇÃO DO ARTISTA MANUEL ALVAREZ ABREU 
NA ÓPERA GIANNI SCHICCHI, QUE OCORRERÁ NOS DIAS 28 E 
29 DE FEVEREIRO DE 2008, NA CIDADE DE TUCURUÍ.
Valor: R$ 8.000,00
Fundamento Legal: ART. 25, III, DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93
Data da Assinatura: 27/02/2008
Ordenador Responsável: NÁDIA ELIANE CORTEZ BRASIL

PORTARIA DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº 209/2008, DE 25/02/2008

Servidor: Marcos Antonio Costa Aleixo
Matrícula Funcional: 55588145-1
Cargo: Locutor Entrevistador
Diárias:  1 e ½ (uma e meia)
Período: 25 a 26/02/2008
Destino:  Tailândia - PA
Objetivo:  Fazer cobertura jornalística
REGINA LÚCIA ALVES DE LIMA – Presidente

PORTARIA Nº 210/2008, DE 25/02/2008
Servidor: Ana Tereza Nascimento de Lima
Matrícula Funcional: 54197307-1
Cargo: Repórter
Servidor: Nelson Baptista dos Santos
Matrícula Funcional: 7003765-1
Cargo: Operador de Vídeo Tape
Diárias: 2 e  ½ (duas e meia)
Período: 25 a 26/02/2008
Destino:  Tailândia - PA
Objetivo: Fazer a cobertura jornalística
REGINA LÚCIA ALVES DE LIMA – Presidente

PORTARIA Nº 211/2008, DE 25/02/2008
Servidor: Luiz Augusto Moreira Monteiro
Matrícula Funcional: 55585606-1
Cargo: Motorista
Diárias: 2 e  ½ (duas e meia)
Período: 25 a 26/02/2008
Destino:  Tailândia - PA
Objetivo: Transportar a equipe que vai fazer  cobertura jorna-
lística
REGINA LÚCIA ALVES DE LIMA – Presidente

PORTARIA Nº 212/2008, DE 26/02/2008
Servidor: Paulo Roberto Ferreira
Matrícula Funcional:80844975-1
Cargo: Diretor
Diárias: 4 e  ½ (duas e meia)
Período: 27/02 a 01/03/2008
Destino:  óbidos - PA
Objetivo: Participar da preparação e inauguração do Canal 5 da TV
REGINA LÚCIA ALVES DE LIMA – Presidente


